- 1 -

第３１回赤村農業委員会総会議事録

招集日時    平成２９年１月２０日（金） ９時００分

 招集場所    赤村住民センター 研修室２・３

 開  会    平成２９年１月２０日（金） ９時００分宣告

 一、本総会の出席委員は次のとおりである。（議席順）

  １番委員  秋 元 善 照 （議長）

３番委員  宇都宮 正 彦

４番委員  春 本 英 世

  ５番委員  加 耒 啓 二

６番委員  木 村 義 明

  ８番委員  春 本 敏 典

  ９番委員  宮 原 マツ子

 １０番委員  鷲 谷 又 美

 １１番委員  在 津 圭 太

１４番委員  原   廣 和

 １５番委員  田 口   実

 １６番委員  春 本 清 治

 二、本総会の欠席委員

  ２番委員  三 橋 淳 一

  ７番委員  金 子   司

 １２番委員  大 場 信 司

 １３番委員  中 田   守

- 2 -

 三、本総会の書記は次のとおりである。

  書  記  瓜 生   覚

 四、本総会に職務のため出席した者の職氏名。

  事務局長  溝 邉 浩 和

  書  記  瓜 生   覚

 五、本総会の議事案件は次のとおりである。

 ・報 告 事 項 農地法第１８条第６項による合意解約について

 ・議案第６９号 農地法第３条の規定による所有権移転について

 ・議案第７０号 農用地利用集積計画について

 ・議案第７１号 農用地利用集積計画について

 ・議案第７２号 農用地利用集積計画について

 ・その他

 （８時５７分開会）

秋元議長    みなさんおはようございます。あけましておめでとうござ

います。今年もよろしくお願いします。本日は欠席者が、三

橋副会長に金子委員、大場委員、中田委員となっております。

それでは第３１回赤村農業委員会総会を開会します。第３１

回農業委員会総会の議事録署名人を指名します。５番加耒委

員さん、８番春本敏典委員さんよろしくお願いします。それ

では後はもう省略します。本日は１０時より農業委員研修と

なっていますので円滑な議事をよろしくお願いします。それ

ではまず報告事項を事務局の方より説明願います。

瓜生書記    （報告事項 農地法第１８条第６項による合意解約につい

て、報告を行う。）

秋元議長    はい、ありがとうございました。それでは議案第６９号に

- 3 -

移りたいと思います。事務局内容説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第６９号 農地法第３条の規定による所有権移転に

ついて、朗読説明を行う。）

秋元議長    はい、事務局の説明が終わりましたので地元委員さんの補

足説明をお願いします。

原委員     はい。これはですね、今●●に出よる●●の自宅の前で、

３頁を見てもらうと良く分かると思うんですが、ちょうど自

宅への進入路が真ん中に通っています。これ自体は●●の名

義になっていたんですが、今は全部●●さんの名義になって

います。お父さんが亡くなってかなり年数も経ちますが、●

●頃に●●のところにどういう形でなったか知らんけど、も

うあげるとかそんな感じで話はついていたけど名義はその

まま残っていたもんですからこのさいですね。また税金もこ

の土地はかかってないっていうようなこと言われたんです

けど、●●さんも払ってないということで。だから５、６０

年前にあげたっていうことで、どういう形式であげたのかは

分からないですけど、この際自分もちょっと体調を壊したの

でちゃんとそういうことを孫の代になってややこしくなっ

たらいけんということでちゃんと整理しとこうということ

で、今回こういう形にしたそうです。よろしくお願いします。

秋元議長    地元委員さんの説明が終わりました。これに関してご意見

のある方はお受けいたします。

宇都宮委員   ちょっといいですか。これ税金はなんも払ってないって、

ここはもう国土調査は終わってるんですか。

木村委員    国土調査終わってます。

宇都宮委員   それじゃあこれはもう昔から交換かなんかでやっぱあれ

かね。

原委員     なんか役場に聞いたらですね、役場に聞いたと思うんです

が、これぐらいの面積だったら税金はかからんっていったよ

うな感じやったですね。また畑にはなっとるちゃなっとんで

すけど、広い方には柿の木を植えたり、反対側にはこしょう

とかを植えとった気がするんですけど。

宇都宮委員   はい、分かりました。

秋元議長    他になければ採決を行います。賛成の方は挙手をお願いし

ます。

（出席者全員挙手）

- 4 -

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして議案第７０号事務局

内容説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第７０号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

秋元議長    事務局の説明が終わりました。地元委員の補足説明をお願

いします。まずは●●の分を田口委員。

田口委員    はい。●●さんは今まで●●さんに作ってもらっていまし

たが、今度からは新規で●●さんに貸すということで話がき

ています。よろしくお願いします。

秋元議長    はい、ありがとうございます。続きまして●●さんの分を

宇都宮委員。

宇都宮委員   はい。●●さん私あまりよく知らないんですけども、●●

さんの畑を今まで●●さんがそばを作ってた場所ですがあ

れを借りたいということで、私は●●●の土地かと思いよっ

たら●●●ということで私のところに来ました。みなさんよ

ろしくお願いします。

秋元議長    そしたらこの２件に関してご意見のある方。

原委員     ちょっと●●さんの件で聞きたいんですが、これは１町で

基盤整備したところですよね。これ無償なんですか。

田口委員    無償ですね。本人がそれでいいですということなので。

原委員     分かりました。

秋元議長    他に何かありませんか。無ければこの２件だけ採決を行い

ます。賛成の方は挙手をお願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして●●の件ですが先程

抜け落ちていた農用地区域別について事務局報告をお願い

します。

瓜生書記    はい。空白になっていた農用地区域別の欄ですが、上から

●●●●●●となっていますのでご記入お願いします。

秋元議長    それでは●●の件を在津委員。

在津委員    はい。先日●●さんの方が来まして、また再契約でお願い

したいということなのでよろしくお願いします。

秋元議長    地元委員さんの説明が終わりました。この件に関してご意

見のある方。

（「ありません。」の声あり）

秋元議長    無ければ採決を行います。賛成の方は挙手をお願いします。

- 5 -

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして議案第７１号。これ

は●●委員と●●委員に関係がありますので退室をお願い

します。

（●●委員、●●委員退室）

秋元議長    それでは議案第７１号について事務局内容説明をお願い

します。

瓜生書記    （議案第７１号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

秋元議長    事務局の説明が終わりましたので地元委員さんの補足説

明をお願いします。

春本清治委員  はい。この議案第７１号ですが、先月●●君と●●君が私

の所に来て貸し借りをしますのでよろしくお願いしますと

いうことです。私はどちらとも●●のような付き合いをして

います。田んぼもどこにあるか分かります。よろしくお願い

します。

秋元議長    地元委員さんの補足説明が終わりました。この件について

ご意見のある方。

鷲谷委員    一つ確認をいいですか。貸し手が農業委員さんですが、貸

した後の耕作状況だけ確認をお願いしたいと思います。

秋元議長    ちょっと休憩にします。

（暫時休憩）

秋元議長    会議を再開いたします。

溝邉事務局長  今ちょっと事務局の方で調べましたら、残面積は●●●●

平米となっています。以上です。

秋元議長    いいでしょうか。他に無ければ採決を行います。賛成の方

は挙手をお願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。それでは●●委員と●●委員に

入室してもらいます。

（●●委員、●●委員入室）

秋元議長    ●●委員と●●委員に報告します。議案第７１号は出席者

全員で可決されました。

●●委員  ありがとうございました。

●●委員  ありがとうございました。

秋元議長    それでは続きまして議案第７２号を議題といたします。こ

- 6 -

れは●●委員に関係がありますので退室をお願いします。

（●●委員退室）

秋元議長    それでは議案第７２号について事務局内容説明をお願い

します。

瓜生書記    （議案第７２号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

秋元議長    事務局の説明が終わりましたので地元委員さんの補足説

明をお願いします。

加耒委員    はい。これ●●さんの所ですが以前は●●の●●さんの方

に作ってもらっていたんですが、ちょっと●●さんが手が出

らんというところで、●●委員の方に作ってほしいとお願い

があったそうです。よろしくお願いします。

秋元議長    この件についてご意見のある方。

（「ありません。」の声あり）

秋元議長    無ければ採決を行います。賛成の方は挙手をお願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。それでは●●委員に入室しても

らいます。

（●●委員入室）

秋元議長    ●●委員に報告します。議案第７２号は出席者全員で可決

されました。

●●委員    ありがとうございました。

秋元議長    それではこれで本日の議案は全て終わりました。次回の日

程を決めたいと思います。２月５日は日曜なので２月６日月

曜日の１３時３０分からでお願いします。

（その他）

秋元議長    それではこれで第３１回赤村農業委員会総会を閉会しま

す。

（閉会  ９時４４分）